
lll RM-Systém
Hospodářské noviny
19.5.2009
str. 23

NWR překvapivě sklouzla do ztráty
Martin Petříček

...1
Finance

Těžba

se v ostravě vytěží méně uhlí, než se původně plánovalo kvůli ztrátě zavře firma koksovnu a propustí 500 zaměstnanců

Pokles poptávky po oceli stáhl dolů přední domácí černouhelnou firmu New World Resources (NWR). Majitelka
ostravskokarvinských dolů OKD spadla v prvním čtvrtletí do ztráty 2,14 milionu eur, v přepočtu téměř 58 milionů korun. Přitom
loni těsně před květnovým vstupem na burzu NWR překvapila čtvrtletním ziskem 117,8 milionu eur.      
Jeden z vlastníků NWR Zdeněk Bakala ovládá většinový podíl ve vydavatelství Economia, které vydává deník Hospodářské
noviny.      
„Se ztrátou NWR za první čtvrtletí trh nepočítal. Z našeho pohledu byly výsledky společnosti více než špatné,“ říká analytik BH
Securities Petr Hlinomaz. Akcie firmy na ně včera reagovaly bezprostředním propadem zhruba o pětinu. Během dne ale část
ztrát umazaly a uzavřely na 99,9 koruny, slabší o 7,5 procenta.      
Zhruba 40procentní propad výroby oceli ve střední a východní Evropě v prvním čtvrtletí už přiměl vedení NWR přehodnotit
výhled na letošní rok – zatímco loni firma vytěžila 12,7 milionu tun uhlí, letos to má být jen 10,5 milionu tun.      
I tento odhad je však jen orientační. Situace je totiž nevypočitatelná. „Zdá se nám, že krize přišla s velkým zpožděním a se
zpožděním nejspíš i odejde. I když ze Severní Ameriky probleskují jiskřičky oživení, my je ještě nevidíme,“ řekl HN finanční
ředitel NWR Marek Jelínek.      
Už za první tři měsíce letošního roku klesla těžba dolů NWR meziročně o 15 procent. Neprodané zásoby navíc plní sklady, v
nichž zůstalo třikrát více uhlí a dokonce téměř šestkrát více koksu než před rokem. Tržby spadly i kvůli nižším cenám
meziročně téměř na polovinu.      
Nejistý výhled navíc přinutil NWR odstavit už letos – o dva roky dříve, než se plánovalo – ostravskou koksovnu Jan Šverma. O
práci přijde 500 ze současných 1182 zaměstnanců.      
Firma navíc na čas přišla o jednoho z klíčových odběratelů. Jediletos ná černouhelná elektrárna v zemi – Dětmarovice –
nebude do konce srpna vyrábět. „Elektrárna spaluje černé uhlí a je nejdražší elektrárnou skupiny ČEZ. Odstávkou koncern
ušetří desítky milionů korun,“ tvrdí ČEZ, který se prý neúspěšně snažil dohodnout nižší ceny.      
Jaký dopad bude mít odstavení dětmarovické elektrárny na NWR, nechce vedení firmy komentovat. „K jednotlivým
zákazníkům se nemohu vyjadřovat,“ řekl Jelínek.      
NWR, která dodává koksovatelné uhlí například do ostravských hutí ArcelorMittal či do košických železáren U. S. Steel, chce
nepříznivé situaci čelit vedle propuštění sedmi procent zaměstnanců i seškrtáním investic. O šest milionů eur méně, tedy
zhruba o 70 procent, vynaloží v Polsku. „Aktivit v Polsku se ale nevzdáme,“ říká Jelínek s tím, že firma sleduje probíhající
privatizaci.
Většinový podíl 63,8 procenta v NWR, která je jediným vlastníkem největší domácí černouhelné firmy OKD, vlastní na Kypru
registrovaná společnost RPG Industries. Zbývající akcie se obchodují na burzách . RPGI je většinově ovládána společností
RPG Partners, kterou vlastní napůl firma Crossroads Capital Investments maďarského podnikatele Petera Kadase a Zdeněk
Bakala.      
I v Polsku, kde se těží nejvíce uhlí v Evropě, se nyní vedle dolů vrší haldy uhlí. Koncem roku mají zásoby vystoupat až na deset
miliard tun, což je asi osmina roční produkce.      
Všechny tři velké uhelné společnosti v Polsku čekají dramatický propad tržeb. Jastrzębska Spółka Węglowa, největší
producent koksovatelného uhlí v EU, utrží letos až o dvě miliardy zlotých méně než loni. Horníci navíc zůstávají v pátek kvůli
nižšímu odbytu uhlí doma.

Krize přišla s velkým zpožděním, a nejspíš i se zpožděním odejde. I když ze Severní Ameriky probleskují jiskřičky oživení, my
je ještě nevidíme.

Foto popis| MéNě PeNěz NA iNvestice > Důlní firma NWR investora Zdeňka Bakaly (vpravo) musí podle finančního ředitele
Marka Jelínka škrtat investice.
Foto autor| foto: ArChiv hn

O autorovi| Martin Petříček martin.petricek@economia.cz;  fInanční ředItel nWr


